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Seznam příloh

Přílohy

Úvod

Spolková činnost ve větší či menší míře zasahovala do kulturního, ale i sociálního či

hospodářského života města. I přesto, že je v dějinách skupinová interakce několikrát

zmiňována a prvním předpokladem zakotvení spolčovací svobody byla dubnová ústava,

je vznik spolkového života spojen především s 1. květnem 1860, kdy vzešel v platnost

živnostenský řád. Zrušením cechovního nařízení, jež drželo záštitu nad drobnými

řemeslníky, tak převzaly iniciativu nově vzniklé řemeslnické spolky. Na vlnu prvně

vzniklých hospodářských a následně i kulturních, sociálních a vzdělávacích spolků

navázalo vydání nového zákonu o spolčovaní a shromažďování 15. listopadu 1867.1

Tato občanská participace způsobila rozvoj kulturního života, a možná zčásti vymezila

pole pro výzkum souvislostí zájmových společenstev.

Postupně narůstající liberální hodnoty byly narušovány příchodem vlastenecko-

nacionálních kontextů, jež vyústily v expanzi 1. světové války. Tento globální konflikt

si vzal za oběť miliony životů, současně s členy spolkových organizací. Činnost spolků

tak byla razantně ochromena nebo se kvůli nedostatku členů zcela rozpadla. Zlom v

tradičních morálních hodnotách, kulturních zvyklostech i společenských návycích

změnil lidskou společnost. Poválečná filantropie tak přinesla nové naděje v podobě

společného budování demokratického zřízení tzv. první Československé republiky, kde

spolková činnost hraje významnou roli. Spolková činnost se tak stala stabilizačním

bodem kulturního života. Zvýšená role těchto institucí na sebe připoutala mnoho úkonů,

jež jsou zaznamenány v protokolech ze schůzí, účetních knihách, ale i v odrazu činnosti

členů, a tak vytvořila zajímavé pole pro výzkum sociálních dějin. Diplomová práce,

zaměřená na průzkum čtyř konceptuálne odlišných spolků: Řemeslnická beseda (1870-

1951), Spolek ku podporování chudých žáků jičínského gymnázia (1883-1951), Spolek

turistů (1903-1926) a Okrašlovací spolek (1872-1951), popisuje dlouhodobý kontext

života v městě Jičín. Utvořená výseč (zaznamenaná na grafu č. 1 v příloze) období první

republiky (1918-1938) zaznamenává zásadní změny odrážející poválečný pacifismus,

rozvoj feminismu, období „zlatých dvacátých", ale i vlasteneckých krizí a hrozící

příchod další války. Prvorepublikový spolkový život popisuje rozkvět demokracie

po kontrast nástupu diktatury, a tak umožňuje vysvětlit fenomén společenské změny.

1 Více o rozmachu spolkového života po roce 1867 viz Klára KOCIÁNOVA, Vývoj sdružovacího práva v
ČSR, Olomouc 2010, d. p., s. 19-21.
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Problematiku spolkového života jsem pro svou diplomovou práci zvolila právě

proto, že dobře odráží každodenní život v Jičíně za první republiky, a toto období

z důvodu největší kulminace založených spolku (viz. graf č. 2 v příloze). Cílem práce

tedy není pouze popsat činnost spolků, protože bych se mohla zaměřit pouze na

„vydávání peněz, sázení stromků a popis turistických cedulí". Místo toho se cílem práce

stane odhalit hlouběji oponu spolkové života. Proč spolky náhle začaly hledat chybu

v minulosti a snažily se poučit? Spolky vznikaly na povzbuzení průmyslu jako pomoc

státním úředníkům, ale jak se tato situace vyvíjela? Opravdu si tyto organizace

pomáhaly, či mezi nimi panovala nedůvěra? Kolik lidí a s jakou profesí si v tak malém

městě mohlo dovolit každoroční příspěvky a jak velký zásah to byl do financí? Jak si

mohli obyvatelé dovolit investovat do zvelebení města, turistiky či na podporu

chudých? Tyto otázky budou vést směr práce, která bude rozčleněna do tří hlavních

tematických kapitol. První z nich se bude věnovat poválečným změnám spojeným se

vznikem nové republiky, odkryje vztahy obecní správy se spolkovou činností, jejich

neduhy a naopak jejich vzájemnou podporu. Druhá kapitola se zaměří na akce spolků

zaměřené na kulturní a zábavní činnost. Poslední kapitola se bude věnovat členské

základně a jejímu rozboru z pohledu vzdělanosti, profese, genderu i financí.

Kritickým a komparativním přístupem k pramenům je dovoleno využít lingvistické

paradigma2 analýzy dochovaných pramenů a novinových článků. Vedle základních

metod historikovy práce budou při výzkumu použity metody: geografické - využité pro

srovnání spolkové činnosti v různých geografických prostředích, využité zejména u

spolku turistů, jemuž geografická poloha v blízkosti Prachovských skal udávala směr

zájmu, statistické - umožňující průzkum členské základny v seznamech členů

v návaznosti na metodu biografickou spočívající v průzkumu života jedince a též

navazující na metody demografické zajišťující přehled srovnání s většinovým

obyvatelstvem. Cíl práce bude tedy postaven na komparaci spolků z hlediska členské

základny a hlavních směrů činnosti po roce 1918, kdy nám pomůže osvětlit historii a

význam spolkového života na Jičínsku a popřípadě přinese podklad pro další bádání.

2 Lingvistické paradigma jako analýza způsobu vyprávění zmíněné viz Miloš Havelka, „Filozofie" v tzv.
„filozofii dějin" in: Dějiny - Teorie - Kritika, Praha 2004, str. 191-211 - přebráno z konceptu
filozofických paradigmat Huberta Schadelbacha, Ekkeharda Martense, Philosophie. Ein Grundkurs /.,
Hamburk 1991, s. 46-76.
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Pro stylistické uchopení textu jsem použila štrukturalistickou reflexi narace,

z pohledu Paula Ricoeura, který zastává názor, že narace působí jako základní lidská

zkušenost, přičemž samostatné vyprávění nese smysl a je samo o sobě vysvětlením.

Pro téma spolkové činnosti a celkově kulturních dějin je toto pojetí důležité, působení

jednotlivých členů nejde vysvětlit bez žádného zaujetí. Podle Ricouera, tak i čistě

strukturální popisy v sobě zahrnují příběh, který by měl objasnit minulé dění bez

přílišného vložení subjektivity4 Na tento postoj navazuje práce Rebekky Habermas a

Mlse Minkmara, kteří zastávají práce v čele s historickým aktérem zahrnující

historickou antropologii, kde za důležité považují za prvé: „zaměření pozornosti

k porozumění a popisu vlastního průběhu konkrétních sociálních praktik a

každodenních zkušeností lidí studované doby a kultury"5, zdi druhé: „charakteristická

snaha rekonstruovat pohled samotných jednajících, kde nejde o empatii, nýbrž o

porozumění zkušenosti druhých lidí v kontextu jejich vlastních idejí"6 a za třetí: „způsob

pozorování sociokulturní skutečnosti, kde jde o přístup k cizí (či minulé) kultuře, při

kterém se můžeme díky podrobnému a jemnému popisu průběhu sociálních jednání a

díky dosazování na jejich aktérsky prožívaný smysl vyvarovat toho, abychom do

studované kultury mimoděk vnesli měřítka kultury naší, např. hodnocení toho, co je

důležité či podružné." A tak, i jak Thomas Eriksen ve své práci objasňuje, že každý

člověk je kulturní bytostí se vztahem ke kulturním zvyklostem, tyto osobnosti mohou

pomoci objasnit někdejší poměry. I to, jak se sociální život skládá především z činností

3 Pohled Paula Ricouera: cit. dle: Lucie STORCHOVÁ, Koncepty a dějiny, Praha 2014, s. 90, přebráno
z díla viz Paul Ricoueur, Čas a vyprávění I., Praha 2000.
4 Pohled Paula Ricouera: cit. dle: Lucie STOCHOVA, Koncepty a dějiny, Praha 2014, s. 90, přebráno
z díla viz Paul Ricoueur, Čas a vyprávění I., Praha 2000.
5 první zaměření dle Habermas a Minkmar cit. dle: Lucie STOCHOVA, Koncepty a dějiny, Praha 2014, s.
98, přebráno z díla viz Rebekka Habermas - Nils Minkmar, Das Schwein des Häuptlings. Sechs Aufsätze
zur Historischen Anthropologie, Berlin 1992, s. 13-19.
6 druhé zaměření dle Habermas a Minkmar cit. dle: Lucie STOCHOVA, Koncepty a dějiny, Praha 2014,
str. 98, přebráno z díla viz Rebekka Habermas - Nils Minkmar, Das Schwein des Häuptlings. Sechs
Aufsätze zur Historischen Anthropologie, Berlin 1992, s. 14-16, vycházející z díla: Clifforda Geertze,

[…]


STUD.)

30/3

1

175 1711 K C +2290 K C , 1000

KČ, 817 KČ

JMENI: 57 915KC

VYDÁNO: 7403 KČ

PODPORA: 3942 KČ

(34 S.)

KNIHY: 3461 KČ

31/3

2

210 2586 K C 7417 K C JMENI: 64 369 K C

VYDÁNO: 6935 KČ

PODPORA: 3903 KČ

(22 S.)

KNIHY: 3032 KČ

32/3

3

252 5397 K C JMENI: 74 772 K C

VYDÁNO: 5954 KČ

PODPORA: 3788 KČ

(36 S.)

KNIHY: 2166 KČ

33/3

4

277 6765 K C JMENI: 76 350 K C

VYDÁNO: 7950 KČ

PODPORA: 5772 KČ

(44 S.)

KNIHY: 2178 KČ

5. 7. 1934 DOŠLO KE SLOUČENI LEPAROVA GYMNÁZIA A STAT. DIVCIHO

REÁLNÉHO GYMNÁZIA

34/3

5

551 3588 K C JMENI: 130 872 K C

VYDÁNO: 12351 KČ

PODPORA: 6280 KČ

1 Klub československých turistů
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(40 S.)

KNIHY: 6074 KČ

35/3

6

561 5830 K C JMENI: ? K C

VYDÁNO: 14435 KČ

PODPORA: 9528 KČ

(66 S.)

KNIHY: 4907 KČ

36/3

7

592 13430 K C JMENI: ? K C

VYDÁNO: 13 850 KČ

PODPORA: 8174 KČ

(68 S.)

KNIHY: 5676 KČ

37/3

8

603 12320 K C JMENI: ? K C

VYDÁNO: 13 041 KČ

PODPORA: 8057 KČ

(67 S.)

KNIHY: 4984 KČ

38/3

9

667 14400 K C JMENI: ? K C

VYDÁNO: 17 286 KČ

PODPORA: 11420 KČ

(85 S.)

KNIHY: 5866 KČ
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Tabulka č. 4: Vývoj počtu členů ve spolcích

SPOLEK

TURISTŮ

ŘEMESLNICKÁ

BESEDA

SPOLEK K U

POD. CH. Ž.

J.G.

OKRAŠLOVACÍ

SPOLEK

R O K POČET CLENU POČET CLENU POČET

ČLENŮ

POČET CLENU

1904 89

1905 93

1906 93

1907 93

1908 93

1909 98

1910 99 111

1911 99

1912 100

1913 150

1914 224

1915 228

1916 118

1917 146

1918 136

1919 139

1920 131

1921 202

1922 182

1923 164

1924 155 255

1925 137 267

1926 - 269

1927 - 284
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1928 - 289

1929 - 297

1930 - 167 326

1931 - 346

1932 - 361

1933 - 350

1934 - 344

1935 - 341

1936 - 342 156

1937 - 331

1938 -
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Obrazové přílohy:

Obr. č. 1: Přísaha Československé republice na Valdštejnově náměstí v Jičíně (Hana
FAJSTAUEROVÁ - Jana KOŘÍNKOVÁ - Josef PICEK, Jičínští fotografové do roku 1945, tvorba

Josefa Picka, Antonína Brožka, Václava Vraného, Aloise a Jana Podlipných, Antonína Fingerlanda,

Jiřího Trejbala a dalších, Jičín 2010, s. 75)

Obr. č. 2: Trh na Valdštejnově náměstí v Jičíně před rokem 1920 (Cizinecká komise,

Prachovské skály, Jičín 1920, s. 11.)
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Obr. č. 3: Výstavní trhy roku 1933 mezi biografem a Masarykovou obchodní

akademií v Jičíně (Hana FAJSTAUEROVÁ - Jana KOŘÍNKOVÁ - Josef PICEK, Jičínští

fotografové do roku 1945, tvorba Josefa Picka, Antonína Brožka, Václava Vraného, Aloise a Jana

Podlipných, Antonína Fingerlanda, Jiřího Trejbala a dalších, Jičín 2010, s. 76.)

Obr. č. 4: Budova jičínského gymnázia (Hana FAJSTAUEROVÁ - Jana KOŘÍNKOVÁ - Josef

PICEK, Jičínští fotografové do roku 1945, tvorba Josefa Picka, Antonína Brožka, Václava Vraného,

Aloise a Jana Podlipných, Antonína Fingerlanda, Jiřího Trejbala a dalších, Jičín 2010, s. 41.)
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Obr. č. 5: Lipová alej (Cizinecká komise, Prachovské skály, Jičín 1920, s. 27.)

Obr. č. 6: Valdštejnská loggie v parku Libosad (Cizinecká komise, Prachovské skály, Jičín

1920, s. 30.)
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Obr. č. 7: Vrch Zebín (Cizinecká komise, Prachovské skály, Jičín 1920, s. 33.)

Obr č 8: Skupina turistů v Prachovských skalách (Hana FAJSTAUEROVÁ - Jana

KOŘÍNKOVA - Josef PICEK, Jičínští fotografové do roku 1945, tvorba Josefa Picka, Antonína Brožka,

Václava Vraného, Aloise a Jana Podlipných, Antonína Fingerlanda, Jiřího Trejbala a dalších, Jičín 2010,

s. 31.)
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Obr. č. 9: Penzion v Horním Lochově, druhý zprava Jakub Všetečka (Hana

FAJSTAUEROVÁ - Jana KOŘÍNKOVÁ - Josef PICEK, Jičínští fotografové do roku 1945, tvorba

Josefa Picka, Antonína Brožka, Václava Vraného, Aloise a Jana Podlipných, Antonína Fingerlanda,

Jiřího Trejbala a dalších, Jičín 2010, s. 82.)

Obr. č. 10: Jakub Všetečka (SOkA, f. Archiv města Jičín, inv. č. 789, č. j . 260, kn. 1 Kronika

města Jičína 1930-1931.)
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