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Předkládaná diplomová práce o rozsahu 63 stran textu se věnuje problematice vybraných

spolků v Jičíně v meziválečném období. Kromě úvodu a závěru je rozdělena do tří hlavních

kapitol a doplněna různými typy příloh (obrázky, grafy, tabulky).

V úvodu je vymezen cíl, metody, zdůvodněno téma a výběr analyzovaných spolků,

zhodnoceny prameny a použitá literatura. Zatímco stanovení cíle práce, členění a návaznost

kapitol a položení základních problémových otázek lze hodnotit jednoznačně kladně, mírně

problematické a nadsazené se jeví uvádění zvolených metod, např. „lingvistické paradigma

analýzy pramenů“ (s. 6). Práce je naopak poměrně popisná, do nejmenších detailů představuje

výsledky heuristiky v archivních fondech, ale často na úkor jejich interpretace a zmíněné

analýzy převažuje právě přepis dobových záznamů. Podrobnější rozbor by si také zasluhovala

použitá odborná literatura. Celkem úspěšně se autorka vyrovnává s cílem práce, tj. komparací

vybraných spolků v rámci jednotlivých kapitol. Logicky je rovněž zdůvodněn jejich výběr,

v první řadě hrála zjevně roli dostupnost pramenů, ale autorka zároveň dokázala zvolit spolky

různých typů existující paralelně a poskytující pro komparaci dostatek možností.

První kapitola přináší pohled na propojení spolků se státní správou a samosprávou

v oblasti sociální politiky a péče o město, další rovina přibližuje vztahy zkoumaných spolků

(jejich rivalitu, konkurenční boj, spolupráci). V druhé kapitole se autorka zabývá různými

formami osvětové práce, kterou spolky v souladu se svým zaměřením přispívaly k rozvoji

kultury a vzdělanosti obyvatel Jičína. Zajímavá je část věnovaná spolkovým knihovnám jako

jednomu z důležitých fenoménů vzdělanosti, který se objevuje ve všech sledovaných spolcích.

Naopak sporný se může zdát význam podkapitoly 2.2.2., kde je na necelé polovině stránky

popisována finanční situace Spolku ku podpoře chudých žáků jičínského gymnázia. Třetí

kapitola je věnována členské základně spolků, a to z různých úhlů pohledu. Sledována je např.

výši členských příspěvků, která mohla počet členů ovlivňovat, zde se ovšem nabízí otázka,

zda za hlavní kritérium pro členství ve spolku lze skutečně považovat jeho finanční

dostupnost. Je škoda, že autorka blíže nerozpracovala číselné údaje uváděné v přílohách

(tabulky), zajímavé by tak mohly být mj. údaje o výši podpor pro chudé studenty a jejich

proměna ve sledovaném časovém období. Stylově i tematicky odlišně působí podkapitola

věnovaná Jakubu Všetečkovi, její zařazení je však možné chápat jako snahu ukázat konkrétní

příklad obětavé práce ve spolcích a představit významnou osobnost jičínského veřejného

života. Podkapitola postrádá alespoň stručný dílčí závěr, který by tuto roli Jakuba Všetečky

shrnul.

Z předložené práce je zřejmá podřízenost tématu a jeho volby dostupným pramenům.

Ty byly maximálně vytěženy, převážně na úrovni popisu, méně je zastoupena jejich analýza.

Autorka se však dokázala dobře vyrovnat s jazykem pramenů a jeho převodem do současného

odborného stylu, řadu faktů a číselných údajů převedla do přehledných tabulek, veškeré údaje

jsou řádně citovány. V úvodu kladené otázky jsou dostatečně zodpovězeny, dílčím způsobem

byla splněna komparace spolkové činnosti, umožněná vhodně strukturovanými kapitolami a

podkapitolami. V závěru autorka dokázala postihnout shody a rozdíly spolků, možná jen

v některých momentech příliš zevšeobecňuje na základě omezeného množství dat (mj. s. 57 –

počet žen a intelektuálů ve spolcích). Nadmíru detailní je závěrečný soupis archivních

pramenů.

Bc. Štěpánka Jarešová předložila práci, která vychází především z archivních

pramenů. Získaná fakta se snažila interpretovat a vyvodit z nich konkrétní závěry, které

odpovídají vytčenému cíli. Práce má až na výjimky (složitě komponované věty, někdy těžko

srozumitelné) dobrou jazykovou úroveň a splňuje rovněž všechny formální náležitosti. Cíl,

struktura a metody práce byly dostatečným způsobem projednány s vedoucí práce a jednotlivé

části textu byly v posledním roce průběžně konzultovány.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem předkládanou diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.
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